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DEMOKRAT PARTİNİN BALKAN POLİTİKALARI 
BAGLAMINDA BALKAN İTTİFAKI VE PROJESİ 

Özet 
Türkiye, 1939- 1945 yıll arı arasında, savaşın tüm cephelere yayıld ı ğı alt ı y ıl boyunca 

saldırıya açık jeostratejik konumuna rağmen izledi ğ i denge politikasıyla savaşın dı şında 
kalmay ı başarmıştır. Bu durum, ekonomik ve siyasi anlamda kendini koruyamayacak 
olan Türkiye için bir avantaj gibi görünmektedir. Ancak savaş sonras ı kendisini cephe 
açmaya çağıran milletlerin küskünlüğü nedeniyle kendisini derin bir yalnızlı ğın içinde 
bulmas ı da gecikmemiştir. Türkiye'nin bu yalnız lı ğı Sovyet Rusya ' nın da dikkatini çek
miş ve Türkiye' nin doğu illerindeki toprak arzusu ile Boğazlarda üs talepleri de gündeme 
gelmi ştir. Türkiye, Sovyet Rusya' nın revizyonist istekleri karşısında Amerika'ya bir ya
kınlaşma sürecine girmi ştir. 

Bu çerçevede Türkiye komşu l a rıy l a ilgili yeni politikalar ortaya koymuştur. En önem li 
yönelim Balkanlarda görülmüştür. Balkanlardaki bu aray ı şa yol açan dört önemli geli şme 
Türkiye' nin NATO'ya girmesi ve topraklarına yönelik Sovyet tehdidi, Yugoslavya'nın 
Komünform 'dan çıkarılması ve Yunanistan iç savaşını Batı yanlıl arının kazanmas ıdır. 
Bu arada Bulgaristan ' la Türkiye arasında, Bulgaristan ' da yaşayan Türklerin göçe zorlan
mas ıy la il gili olarak çıkan sürtüşmeler Türkiye'yi ABD dışında , bölgesinde müttefikler 
aramaya itmi ştir. Bu makalede Demokrat Parti ' nin Balkanlarda i z l ediğ i ittifak politikal arı 
ele alınacaktır. 
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iN THE CONTEXT OFA BALKAN ALLIANCE OF BALKAN 
POLICY OF THE DEMOCRATIC PARTY PROJECT 

Summary 

Turkcy, bctwecn thc yea rs 1939-1945, the war spread to al! front-line assault geostra
tcgic pos ition for six years, followed by the balance policy, have managed to stay out of 
thc war, despite tlıc titl c. in tlıi s case, t lı e economic and political sense to protect yourself, 
secm to be an advantagc to Turkey. However, ca ll ing on Nations to open itse lfto the front 
arter thc war due to tlıc enci oftlıe war, to fınd itselfin a deep loneliness. Turkey has also 
tlıis lonelincss ofSovict Russia ancl Turkey have attracted the attention ofthe eastern pro
vinccs of so il witlı the des ire ofthe Straits from tlı e base demands has been raised. Turkey, 
Soviet Russia aga inst thi s revisionist requests of the American protectorate refuge. 

ln this contcxt, Turkcy has revealed new policies dealing with its neighbours. Tlıe most 
important trend has been seen in the Balkans Four important developınents leading to tlıi s 
nece! in thc Balkans, Turkey and to NATO for the territory ofthe Soviet threat, removing 
and from Yugoslavia 's Kom ün form the civil war is winning supporters in Western Greece. 
in the nıeantim e, thc Turks living in Bu lgaria, between Turkey and Bulgaria to eın igrate 

as thc bickering about the di ffıculty Turkey, outside the United States, were forced to seek 
allies in tlıe region. in tlıi s article , followed by tlıe Alliance in the Balkans, the Deınocrati c 
Party 's policies will be discussed. 

Keywords: Dcınocratic Party, Balkans, Balkan Pact, Balkan Alliance 
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GİRİŞ 

19 Mart 1945 'te Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği (SSCB) 1925 'te 
Türkiye ile imzalamış olduğu Dostluk ve saldınııazlık antlaşmasının yeni
l eyemeyeceğini, yeni bir anlaşma yapmak i stediğini bildirmiştir. Türkiye 
bu isteği olumlu bir şekilde karşılamakla beraber, Sovyetler'in boğazlarda 
üs ve doğu topraklarının bir kısmını alma yolunda ortaya koyduğu şartları 
reddetmi ştir. Bunun sebeplerine gelince Sovyetler'in boğazların iki ülke 
tarafından ortak savunulması i steği , Gürcistan'da bazı profesörlerce Kars 
ve Ardahan'ın ülkelerine iadesinden, Bulgaristan 'da Türkiye'ye ile sınır 
"düzeltilmesinden" söz edildiği görülmektedir. Bu dönemde Sovyetler'in 
henüz Batılı ülkelerle arası bozulmamıştır. Bunun sonucunda Türkiye ulus
lararas ı alanda bir yalnızlık dönemi geçirmi ştir. Türkiye ' nin bu yalnızlık 
dönemini Nisan 1946 başlarında Missouri zırhlısının İstanbul ' a gelmesiyle 
bitirdiği söylenebilir. Çünkü Türkiye zamanla Batı ile özellikle Amerika 
Birleşik Devletleri (ABD) ile ilişkilerin gelişmeye bir döneme girmiştir. 

Bundan sonraki dönemlerde de bu ilişkilerin giderek yoğunlaştı ğını 
görülmektedir. Aynı yıl Türkiye ABD askeri yardım anlaşması ve 1948 'de 
yine ABD ile bir iktisadi yardım anlaşması yapılmıştır. Bu Avrupa'nın ko
münizme kaymaması için ABD'nin başlatmış olduğu "Marshall Yardımı" 
çevresindedir. 

Bu yardımları biraz açmak gerekirse ABD, İkinci Dünya Savaşı'ndan 
sonra 12 Mart 194 7 Truman doktriniyle, Balkanlar, Ortadoğu ve Akdeniz' de
ki rolünü kesin şekilde ortaya koymuştur. İngiltere yavaş yavaş buralardan 
çekilirken, boşluğu ABD doldurmuştur. Truman doktrininin başlıca amacı 
da, SSCB'nin savaş sonrasındaki etki sahasını genişlettirmemektir. Bunun 
için de bir yandan bölgesel paktlar (Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü 
'NATO' - Merkezi Antlaşma Teşkilatı 'CENTO' gibi) kurarak, bir yandan 
da Türkiye ve Yunan istan gibi Batı ' ya bağlı ülkeleri güçlendirerek etkili 
bir çe ınher u lu -;; tmına y; ı ç alı -;;m ı -;; Lınlır. N l"ı fu s u ve bu l11nduğu yerin strate
jik (i ıı eın i açısıml ; ın . ;\ ııbr;ı ' n ı ıı oy ıı;ı y;ıhikcL'ğ. i rol hii y i.ı k tiir. Was l ıi ıı g!on 
sadık ve ~ü ç ll°ı bir ııılıttdik o l ın ; ı s ı i ~· iıı h < ı ) i<ııda l ürki yL'
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karş ı da daha etki Ji bir cephe olu şturabilecek l erdir. 1 

Truman Doktrini il e birli kte ABD'n in Balkanlardaki durum açısından 
Türkiye ve Yunani stan il e doğrudan ilgilenmeye başlaması Ankara 'y ı ra
h atlatmı ş tır. Bu arada zaten Yugoslavya'nın SSCB ve Arnavutluk ile ilişki
leri bozulunca, Balkanlar'da Türkiye'nin endişe duyduğu "Sosyalist Slav 
B l oğu " fikri de ortadan kalkmıştır. Ardından Yunanistan'daki iç savaş ı da 
Bat ı yanl ıl a rının kazanması Türkiye'nin güvenlik end i şelerini azaltmıştır. 

Belgrad'ın, hem Moskova hem de Moskova ile yakın durumda olan Tiran 
ile ili şk il e rinin bozu larak kendisini yalnız hissetmeye başlaması bu ülkenin 
Batı 'ya yakınlaşmasına neden olmuştur. 2 Bütün bunlar bir araya geldiğinde 
Balkan larda barış ve işbirliğ i havası esecektir. 

1- 1950 Sonrası Dönemde Balkanlardaki Durum 
İkinci Dünya Savaş ı sonras ı dönemde Balkanlarda sıkıntıların tam an

l a mıy l a b i ttiğini söylemek mümkün değildir. Balkan ülkeleri zor savaş 
y ıllarının travmasını uzun y ıll ar boyu atlatamayacaklardır. Ayrıca ABD
SSCB egemenlik savaş ının en önemli merkezi pozisyonunda olacaklardır. 
Truman Doktrini ve Marshall Planı ' nın ortaya çıkmasından sonra Sovyetler, 
gerek Orta Avrupa 'da ve gerekse Balkanlar'da yoğun giri şimlerde bulun
muş lard ır. İlk önce bu bölgelerde, Sovyet nüfuzunun güçlendirilmesi ve 
komünist liderlerce yönetilen ülkeler arasında sık ı bir i şbirliği ve yakınlık 
sağlanarak , sağ lam bir blok oluşturulmak i stenmi ştir. Bled Antlaşması 2 
Ağus tos l 947'de Yugoslavya adına Mareşal Tito ve Bulgaristan adına da 
Başbakan Dimitrof arasında imzalanmıştır. 3 Aralık 194 7' de Bled Antlaşması 
gen i ş l eyerek, Yugoslavya 'nın yanında Arnavutluk, Macaristan, Romanya ve 
Bulgaristan ' ın bir araya ge lmesiyle bir federasyon oluşmuştur. Bu federasyon 
Yugoslavya ile komşuları arasında imzalanan a ntl a şma l a rl a kurulmuştur. 

İ l g ili antlaşmalar, Almanya veya herhangi di ğer bi r dcv lcııcn gclcbilccck 
sa ldırıya karş ı birbirlerine yardım yapmalarını öngörm ü ş ılir. 1 

1 Mehmet Ali Biraııd , Tiirkiyc'ııiıı BiiyiikAvnıpa Kavgası , 1 2. 1.la s kı , İ s ıa ı ı hu l l) og; ııı l~ i t; ıp <; ı l ık. 
2005 , s. 55. 
2 Faruk Sönmezoğlu , il. Diinya Savaşı' ndaıı Giiııiiıniizc Tiirk Dı ~ Politik as ı. İ st;ın bu l. 
Der Yayınları , 1994, s. 90. 
3 Rinna Ku llaa, Noıı-Alignın eııt and its Origins in Cold War Eııropc : Yııgos l av i :ı. 
Finlaııd and the Soviet Challenge (lnterııatioııal Library ofTwcnti cth Crntııry His
tory), London, Tauris Aeademi c Studies, 20 12, s. J 1-32 . 
1 Fahir Armaoğlu , "Sovyet-A nı crikan Münasebetl erinin Üç Y ı 1 ı 194 5- 1 94 ~<". Siyasa l Bil-
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Sovyetlerin bu girişimleri sürerken Türkiye'nin ileriki süreçte ittifak 
antlaşmaları yapacağı Yunanistan ve Yugoslavya'daki siyasi gelişmelere 
göz atmakta yarar vardır. Balkanların kilit ülkelerinden Yunanistan içinde 
çeşitli siyasi olaylar baş göstermiştir. Yapılan halk oylamalarında monarşi 
yanlısı ve karşıtı gruplar arasında çıkan çatışmalar 1944 yılı Aralık ayında 
kısa süreli olarak durmuştur. Daha sonra tekrar başlayan , kral yanlısı faşist 
gruplar ile aşırı sol görüşlü komünist gruplar arasında çıkan bu çatışmalar 
1946-1949 yıllarının "Kardeş Kavgası" olarak anılacağı İç Savaş yılları 
olmuştur. Bu savaşta yaklaşık 185.000 kişi hayatını kaybetm i ştir. 5 Savaş 
bitiminde Yunanistan'da yeniden bir s iyasi yapılanma başlatılmıştır. Bir
leşik Demokratik Sol (EDA) eski EAM üyelerinin öncülüğü ve desteğiyle 
kurulmuştur. EDA 9 Eylül 195 l seçimlerinde oyların% 10.7'sini alm ı ştır. 
Sophoklis Venizelos Sağ' la koalisyon kurmaya çalışmış ancak bu hükümet 
bir ay sürmüştür. Bu süreçte ABD'nin desteklediği Mareşal Aleksander 
Papagos beklemede kalmıştır. 16 Kasım 1953 'te yapılan seçimlerde ise 
Aleksander Papagos'un Ellinikos Sinagermos (ES-Yunan Dirilişi) Partisi 
zaferiyle sonuçlanmıştır. Oyların% 49.22'sini alan Papagos Ulusal Meclis'te
ki sandalyelerin% 82.30'una sahip olmuştur. Hemen ardından Yunanistan 
ve ABD arasında yapı lan bir askeri anlaşmayla Yunanistan topraklarındaki 
Amerikan güçlerin in varlığı kurumsallaştınlmıştır. 6 

Papagos döneminde Türkiye'deki hassasiyetlere paralel olarak Kıbrıs'la 
ilgili ulusal talepler güçlendirilmi ştir. Bu aktif siyaset devam ederken Mareşal 
Papagos 1955 Ekiminde ölmüş, Papagos'un yerine Constantin Karaman li s 
geçmiştir. Karamanlis, ES-Yunan Dirilişi Partisini dağıtarak, 19 Şubat 1956 
seçimlerinde meclisteki sandalyelerin çoğunluğunu kazanan ERE (Ulusal 
Radikal Birlik)'yi kurmuştur. 7 

Yugoslavya ise aynı dönemde bir tercih yapmanın eşiğindedir. SSCB 
ile Yugosbvy; ı ~r ~ ı s ı ncl <ı rınb şm cız l ı k l R r va rd ı r. avaş soması dönemde Ko
ıııinl(ırııı .. Koııılıni s ı Partiler ;ır;ı\ ; ırıııd;ı ishi rli Qi s;ıQ l ; ıııı ;ı k ;ı ı ıı;ıcıy l ~ kuru lan ' ~ ~ 

Ko ııı iıılcrıı ' i ıı J l),_+:\'ıc ortad;ııı blkııı;ı s ıııııı ;ırd ııı d<lıı ; ı y ııı i~k\İ yerine ge-

gikr Ok11l11 Dergisi, ( · 1 \'. S 1--1 . 19-1') . s . -1-1 .\ --1-1 -1 
l )uııı iııı t,> lıc 1·. utks. l(; q ıct;lıııu s. \1111aıı İ~· S;l\a~ı .. 19-U-ll>..!9. (\ 'c' ı. Y;ııuı ı\\;ıgu ıı ). 

lst; ıı ıhul. iki!..'.<.: 'ı";ı ı · ı ııl ; ırı . l ' JX ". :-- . -1 \:'i 
' foıııc s h\11 ;~ ı d [\ 1.ı 1 kr. l I ııi1ed S1a1es aııd 1 lıl' :\ 1 akiııg of' :\loıkrıı <; ı-eecc il is1on aııd 
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tirmek amac ı yla 1947 'de kurulmuştur. Bu örgüt Stalin'in denetimi altında 
faa li yet göstermi ş tir. Bükreş' te yapılan bir toplantıda Yugoslavya sınırları 
içeri sinde bulunan Sovyet askeri danı şmanlarına kötü davranıldığı gerekçesi 
il e Yugoslavya s uçlanm ı ş ve aynı zamanda Marksist-Leninist çizgiden sap
t ı ğ ı öne s ürülmüştür. Bu iddialar durumunda Stalin 'in bir tek hedefi vardır, 

o da Tito ve Yugos lavya Komünist Partisi Polit bürosunu ortadan kaldırıp 
doğrudan kendine bağlı bir kadroyu işbaş ına getirmektir. Ancak Tito'nun 
kar i zmas ı ve Yugos lavya'daki saygınlığı , Stalin'in müdahalesini sonuçsuz 
bırakmışt ır. Bu doğrultuda Yugoslavya Kominform'dan 1948 yılında ihraç 
ed ilmi ştir. x 

Yugos lav yönetimi 1948'de SSCB ile aralarının bozulmasıyla birlikte alt 
üst o lmu ş ve yönünü şaş ırmı ştır. Önceden Sosyalizmi Sovyet modelinde ve 
Sovyetl erin yardımıy l a in şa etmeyi planlamışlardır. Sonrasında ise Tito ve 
a rkadaş larının önce li ğ i , partiyi ve ülkelerini Sovyet yıkımına ve içerdeki 
Moskova yan lı s ı kominformcuların entrikalarına karşı korumaktır. Tito yöne
timinin Sovyet e l eştirilerine ilk yanıtı, sosyal izme doğru ilerlemeyi bırakmak 
yerine, buna daha da yoğunlaşmak olmuştur. Bu doğrultuda Tito, 1949 'un 
ikinci yarısında, Yugos lav tipi sosyalizmi Sovyet tipinden farklılaştıran 
birçok ön lem a lrnı ştırr. 1950 yılında özyönetim uygulamasına başlanmıştır. 9 

Sonuç olarak Türkiye 'nin Balkan Paktı 'nı imzalayacağı iki devletin 
de siyasi durumu iç açıcı değildir. Her iki ülkenin büyük dünya güçleri
nin baskı s ı a ltında kaldıkları ve İkinci Dünya Savaş ı'nın siyasi, sosyal ve 
ekonomik yıkımını derinden hissettikleri söylenebilir. NATO'nun güney 
kanadını ol uşturan İtalya-Yunanistan ve Türkiye arasındaki bağda karadan 
bir kopukluk vardır. Eğer Yugoslavya ' yı da içine alacak bir tertip meydana 
get irilebilirse bu kopukluk ortadan kaldırılabilecektir. Balkanlarda ittifak 
ve i şb irliğ inin ortaya çıkışında bu dü şüncenin belirli bir rol oynadı ğı şüp
hesizdir. Yugoslavya, Yunani stan ve Türkiye de böy le bir düzenin ort aya 
çıkarılmas ında, her biri kendi aç ı sından , belirli menfaatl er gö rııı c ktcyd ilcr. 
Yukarıda değinildiği üzere Kominforrn'dan ç ıkarılmı ş olan Yugos lm·ya. 
sadece Rusya' nın baskı s ını değil , Doğu Bloku ' na dahil komşu larının ck 
vam lı çıkard ıkl a rı s ı kıntıları da karş ılamak durumunda kalmı ş tır. ABD ve 

8 İr fan Kaya Ülger, Yugoslavya Neden Parçalandı'?, ;\ nkara , Seçk in Y~ı y ıııLırı. 2001 , s. 
54-57 . 
'
1 Richard J. Craınpton , İ kinc i Dünya Savaş ından Sonra Balkanlar, ((,\:v.: ı : ıııcl 1<. urı ) . 
İ s tanbul , Yayın Odas ı , 2007, s. 111 - 11 2. 
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İngiltere kendisine asker'i kredi temini bakımından yardımcı oluyorlarsa da, 
aralarında ittifak yoktur, zaten Yugoslavya'nın, rejimi icabı , böyle iitifak 
kurmak düşünces i de bulunmamaktadır. Buna karşılık, Balkan Yarımada
sındaki devletlerle yapacağı bölgesel bir savunma paktının, iki büyük blok 
arasında tercih yapması şeklinde bir yoruma yol açmayacağı belliydi. İç 
savaştan yeni çıkmış olan Yunanistan'ın diğer taraftan Rusya'nın devamlı 
baskısını hisseden Türkiye'ninde, Bulgaristan ile münasebetleri hiç iç açıcı 
değildir. Dolayısıyla bu iki devlet de, bir saldırıya uğramaları halinde, ica
bında diğer NATO devletleri ile irtibatları olmasında fayda bulunduğunu 
düşünmekteydiler. Bütün bu sebepler bir araya gelince, üç devlet arasında 
başlayan işbirliği temasları olumlu bir şekilde yüıütülmüştür. 10 

2. Demokrat Parti'nin İktidara Gelişi ve Dış Politikada Yeni Dönem 
14 Mayı s 1950 tarihinde Türkiye' de genel seçimler yapılmıştır. Yapılan 

seçimlere yedi parti katılmıştır. Cumhuriyet Halk Partisi (CHP) bütün illerde, 
Demokrat Parti (DP) Hakkari hariç bütün illerde, Millet Partisi (MP)22 ilde, 
Milli Kalkınma Partisi 3 ilde, Toprak Emlak ve Serbest Teşebbüs Partisi , 
Türk Sosyal Demokrat Partisi ve İşçi Çiftçi Partisi sadece İstanbul' da se
çimlere girmiştir. DP % 53.59 oranla 408 milletvekilliğinin sahibi olurken 
CHP% 39.98 oranla 69 milletvekilliği , MP % 3.03 oranla l milletvekilliği 
ve bağımsızlar% 3 .40 oy oranıyla 9 milletvekilliği kazanmıştır. Böylece DP 
büyük bir çoğunlukla iktidarı ele almıştır. Aynı gün Celal Bayar Cumhur
başkanlığına, Refik Koraltan Meclis Başkanlığına seçilmiştir. Celal Bayar 
Türkiye'nin üçüncü Cumhurbaşkanı olmuştur. Celal Bayar da hükümeti 
kurma görevini Adnan Menderes 'e vermiştir. Adnan Menderes'in başbakan 
olmasıyla on yıl sürecek Demokrat Parti dönemi başlamı ştır. Bu on yıllık 
sürede Demokrat Parti ile Menderes isimleri özdeşleşmiş, ikisinin de yük
se l i ~;;l er i , dü ~ ü ~ kri ve -.;o nLırı <ı y ı ı ı olınu~\ ur. 1 1 

A dnan Menderes, kurduğu i lk k<1biııcııi ıı l !lü.: l"ııııct P ro g r ; ı ınıııd;ı d ı ~ 
-.; iyasctlc il gil i i/.lcycccği politib l a r ;ı ) ll )cki ldc \ urgu yap ını )\ ı r: 
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dosı/11k ı ·c i ~· hirli,Q,inl' duı u11u 11 . dus ı/11/,/i11'/l/il ılui11w sudık kulun. 11=ukmkı11 
1" l\.; ıımır;ııı ( ii'ır i·ııı . l>ı') İli')kikr \T Tiirk Politikası, :\ ıı b r;ı C 1 111 \ ' L' r s itc·~ ı Si~ ! · 'ı';ı y ıııl;ırı . 

11 lcııı 1-.ru ~ul. Demokrat l'aı·ti Tarihi 'e İdeolojisi, :\ ı ık;ı r ;ı . iın t!L' 'ı' ; ı v ı ııLııı . 1')90. ~. 
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ve hiiyiik kii ç:iik hiitiin milletlerin istiklal ve toprak bütünlüklerine her zaman 
hürmetkar oları dış sivôsetimizin sulhçii rnahiyeti bütün dünyaca malumdw: 
Bu açık ve samimi siyôselimizin coğrafi durumumuzun ehemmiyet ve ne
zaketi ve n1illeti111iz i11 en ağır şartlar altında dahi tebarüz eden yüksek ruhi 
kudret i itiharivle, demokrasi cephesi ve cihan sulhü için mühim bir amil 
olduğuna inanmaktayız ... Bu arada, cihan sulhu için haiz olduğu ehemmi
vet her gün daha zyi anlaşılan şarki Akdeniz emniyetini maddi ve manevi 
ha/um /ardan korumak ve kuvvetlendirmek için, bir taraftan büyük dostumuz 
ve 111iitte/ik leri111izi11 dikkat ve alôka larmı bu mesele üzerine çekmek, diğer 
tara/ian da kendilerine sıkı dostluk rabıtaları ile bağlı bulunduğumuz Yakın 
Sark devletleriyle daha sıkı münasebetler kurarak bu bölgelerde adalet ve 
anlayış e.wıs/amw dayanan samimi bir dostluk ve tesanüt havası yaratmak 
liizumunu duymaktayız . "'" 

Bu konuşmadan anl aş ıl acağ ı üzere yeni hükümetin yeni dünya düzeninde 
Cunıhuriyct ' in il k y ıll arından gelen dı ş politi ka anl ay ı ş ını sürdürmek için 
gayret göstereceğ i a nl aşı lmaktad ır. 

DP hükümeti NATO'ya girmek için çalı şmalara hız verme kararı a ldığı 

gü nlerde beklenen fırsat DP yönetiminin eline, 25 Haziran 1950 tarihinde 
geçmi ştir. Türkiye a ldı ğı karar il e ABD'nin ardından kara askeri gücünü 
Kore 'ye gönderme kararı alan ikinci ülke olmuştur. Türk Hüki.imeti B irl eşmiş 

Milletler (BM) Genel Sekreteri 'nden ge len yardım talebini değerl endirmiş, 

25 Temmuz l 950'de 4500 ki ş ili k Tugay gücündeki bir askeri birliği Kore'ye 
göndermeye karar verm i ştir. NATO 'ya girmek için DP hükümeti yeniden 
başvurmuştu r. Bu sefer İng ilte re, İtalya ve ABD Türkiye ' nin üyelik tale
bini des tek lem i ş l erdir. Bunun üzerine ABD Dış i ş le ri Bakanlığı tarafından 
15 Mayı s 195 1 tarihinde yapılan açıklamada, Türkiye ile Yunanistan ' ın 
NATO'ya üye olarak alınmalarını İng iltere ve Fransa 'ya tek lif e tti ğ i bi ldi
rilmi ştir. NATO üyes i 12 ülkenin D ı ş i ~ler i Baka nl a rının , 15-20 l ~ y lül J l)) 1 
tarihl eri ara s ında Ottowa'da yaptıkl a rı toplantıda Türkiye ile Yuıı a ııi s la n ' ı n 

NATO'ya a lınmas ın a oyb irli ğ i il e karar verildi ğ i aç ı klanını~tır. Da ha sonra 
ABD 15 Ş ubat 1952'de iki ülkey i resmi olarak NATO'ya davet etmi~ı i r. 

Türkiye ve Yunanistan ' ın NATO'ya gi ri şi 18 Ş uba t 1952 'de onay la n ın ı ~ı ı r. 1
; 

Türk iye NATO konusunda i s tedi ğini a lmı şt ır ama başka prob lemler de 

1 ~ Hüküınetler, Programları ve Genel Kurul Giirüşıııelcri, C. il , (22 Ma~ıs 1950 - 20 
Kasım 1961), Türkiye A nkara, Büyük M il let Mec li si 13a~k<ı nlı ğ ı Ya y ın l a rı . 201 .\ , s. 7:; tJ 
u Gürün, a.g.c., s. 197 . 
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gün yüzüne çıkmaya başlamıştır. Kıbrıs konusunda da sıkıntılı bir süreç söz 
konusudur. Türk kamuoyu da Kıbrıs konusunda duyarlı olmaya başlamıştır. 
Milli Türk Talebe Cemiyeti 18 Ocak 1950'de Ankara Zafer Meydanı'nda 
büyük bir miting yapmıştır. 14 Mayıs 1950'de iktidara gelen DP, Kıbrıs 
konusunda gerek halk gerekse gençlik üzerinde meydana gelen heyecanı ve 
basındaki ilgiyi göz ardı edememiştir..16 Şubat 1951 'de Yunan Başbakanı 
Sofokles Venizelos , Kıbrıs'ın resmen Yunanistan 'a ilhak edilmesi (Enosis) 
gerektiğini ileri sürmüştür. Bu geli şme üzerine 24 Şubat'ta Milll Türk Ta
lebe Federasyonu Ankara'da büyük bir miting düzenleyerek durumu pro
testo etmiştir. Bu gel i şmeler Kıbrı s Türklerini telaşlandırmı ştır. TBMM'ye 
Başbakan'a , Dışişleri Bakanına telgraflar çekmişler, Yunanistan'ın Ada'yı 
resmen i stediğine dikkati çekerek, kendilerine sahip çıkılmasını i stemiş 
lerdir. 14 

Bu gelişmeler yaşanırken diğer bir problem de yurtdışından gelen göç
lerdir. Bu dönemde Türkiye'ye bir göç dalgasının sürdüğü söylenebilir. 
Çünkü Türkler ile Balkanların bağı yüzyıllarca devam eden bir geleneğin 
eseridir. Bu çerçevede 1923 yılında yeni bir devlet kurulmas ı ile birlikte bu 
bağ zayıflamamıştır. Balkanlardaki Türklerin içinde bulundukları zor durum 
Türkiye'ye olan ilgilerini azaltmamış , aksine arttırmıştır. 1950 yılı Bütçe 
Kanununa bağlı (A) işaretli cetvelde deği şiklik yapılması hakkında Tarım 
Bakanlığınca hazırlanan ve Bakanlar Kurulunun 1.12.1950 tarihli toplantısın
da Meclise sunulmas ı kararlaştırılan kanun tasarısının gerekçes inde bu ilişki 
ile ilgili baz ı say ılar görmek mümkündür. Resmi verilere göre 1940 yılına 
kadar her yıl Türkiye'ye Balkanlardan 20-25 bin göçmen gelmiştir. Bu say ı , 
1940 yılından itibaren azalmaya baş lamı ş ve 1945 yılından 1949 yılı sonuna 
kadar bu Balkan ülkelerinden gelen göçmen say ı s ı yılda ortalama 1000-1500 
ki ş i arasında kalmıştır. 1950 yılında Bulgaristan'dan büyük bir göç akını ile 
kar~ ı 1 cı $ ı 1 mı ~ tır. 1.1.1050 t:1rih inckn s ı nırın bpatıldı ğı 6.10.1950 tarihine 
bd:ır B u l g<ı ri st:ııı \Lııı '?ı077X k İ ) İ gc ıı c llik lc sc rhcs ı gi i <; ın c ı ı <ıd ı :ı l t ınd :ı ve 
r<1 k;ı t hi .ı y i.ık bir yoksu ll uk i <; i ı ı dc T t.ır k i yc'yc gc lıııi ) tir . /\y ııı s i.ı rc _ ı ç i mk 
Yun ;ıııi s t; ııı ' d :111 12 15 \ 'C Bi r lc) ıılİ ) M illetl er l l lu s l <1r<1r : ı s ı M i .ı lt cc i Orgiit ü 
;ır ;ı c ılı ğ ı ile /\v rup<t k :ıınplarınd <ı ıı d : ı ]..ft) ıııi'ılt cc i gc lınİ ) Iİr. 1 ' Bu s <ı y ıl :mLııı 
1 1 l li 'ı s c y i ıı .ı\l:'- ıı ıı . lkıııoknıl l'arli'ııiıı Kıhrıs Polit i kas ı. ı\ ıık :ıı·:ı. lk ııı ok r : ııl : ır i( ui [.ıh[i 
Y; ı v ııı b rı . \ ()tJ7. s . ...f -7. 
1 f llM tvtll ), 19SO \ılı Biil\'l' t..:aııııııııııa Bağlı( . \) hare ll i Crt,d<k lkği ~ ildik \apıl
ıııası Hakkında ı..:aıııııı Tasarılaı · ik İdaıTt'i ( i,ekr ı..:ıını hı ıı ıııı , Bii ~ ii k !\ lilkt !\ kt'
lisi, Cıııııhıırha~kaıılığı \T Sa~ı~ta\ 1950 \ılı l~iil\'l'kl'İıı<k Deği ~ ild i k \T İııdirıııek r 
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anlaşılacağı üzere Balkanlardaki bağ sadece yabancı devletler arasındaki 
bağın ötes inded ir. Bir açıdan iç siyasetin de bir parçası haline gelmiştir. 

Bu bilgilerden anlaşılacağı üzere 1950 sonras ı dönemde Türkiye için 
Ba lkan politikalarının odağında yer alan önemli bir husus göç olacaktır. 
1950 y ılın a g i r ildi ği zaman Bul garistan 'daki Türk azınlığı , bir taraftan 
Bulgar makamlarından pasaport talep ederken, diğer yandan Türkiye'ye 
göç için Cumhurbaşkanı İnönü ' ye, Bulgaristan 'daki Türk temsilciliklerine 
mektup ve dilekçeler göndererek kendilerinin Türkiye'ye kabul edilmelerini 
talep ederek, her iki devleti göç konusunda zorlamaya başlamışlardır. 1 O 
Ağustos 1950 tarihinde Türkiye'ye bir nota veren Bulgaristan Türkiye'ye 
göç etmek isteyen 250.000 Türkün üç ay içinde Türkiye'ye kabul edilmesini 
i stem i ş tir. Bulgaristan ' la anlaşarak yıllık belli kontenjanlara ve programa 
göre Bulgaristan Türklerini ülkesi ne almak isteyen Türkiye, Bulgaristan'a 
verd i ğ i karşı notada Türk azınlığın göçü konusunu 1925 tarihli ikamet söz
l eşmes i çerçevesinde müzakere edeb il eceğini belirtmiştir. Karşılıklı nota 
alışverişlerinin yaşandığı , Türk-Bulgar ilişkilerinin bu sıkıntılı döneminde 
1950- 1951 yıllarında Türkiye'ye 154.393 Türk göç etmiştir. 16 

Zorunlu göçün Türk dış politikası üzerindeki çok yönlüdür. Yaklaşık 

150.000 kişinin ye rl eştirilmes i üretken hale getirilmesi Türk ekonomisine 
yeni yükler getirmiştir. Bu konudaki tek dış yardım 30 milyon dolarlık 
Amerikan yardımıdır ve bu yardım Türk-Amerikan ili şki l erini güçlendir
mi şti r. 17 Bu olaylar zinciri ayrıca Türkiye'nin NATO'ya üye olma i steğini de 
kamçılamıştır. Türkiye bölgenin doğal engellerden yoksun olması nedeniyle 
sal dırıya açık Doğu Trakya yoluyla Sovyet destekli olası bir Bulgaristan 
sald ırı sından endişelidir. Böyle bir durumda Türk kuvvetleri İstanbul'u 
korumak için Boğazlar bölgesine çekilecektir. Dahası Türkiye, eğer Sovyet 
destekli Balkan ülkeleri bu yarımadada harekete geçecek olurlars<l a y n ı 

derecede tehdit altında kalacak olan Yugoslavya il e ilişki l e ri ge li ştirmek 

için adımlar atma ihtiyacı hi ssetm i ştir. Böylece, Bu lgaristan · ı n tutumunun. 
daha geniş bir çerçevedeki Balkan gelişmelerine etki si, bö lgedeki Soğuk 

Yapılması Hakkında Kanun Teklifleri Ye Biitçe Komisyonu Raporu . Diin ;: ııı: t). C. :'. 
B,49, 23 .11.195 1,s. 12. 
11

' Yusuf Sarınay, Cumhuriyet Döneminde Balkan Ülkelerinden An k<ırn · y~ ı Yapı ı~ııı C liil,: kr 
(1923 - 1990), ATAM Dergisi , C.XXV ll , No: 80, Ankara . 20 11. s .:l '\8 . Clii t; lcr ile il g ı l ı 

daha gen i ş bilgi için bkz. Cevat Geray, Tiirkiye'clen ve Tiiı-ld ye 'yc G iiçk r ve Ciit;nırn 

lerin İskanı, (1923-1961), Ankara, Ajans-Türk Matbaa s ı , 1 %2. 
17 Geray, a.g.e. , s. 73. 
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Savaş'ın doruğa ulaşması ve 1953'te Balkan Paktı'nın kurulmasıdır. 1 8 

Nitekim İngiliz büyükelçiliği tarafından hazırlanan 1952 yılı raporunda 
Türk-Yunan ilişkilerinin NATO çerçevesinde ufak tefek pürüzleri gidererek 
dostane bir şekilde ge li şt iğ i ve öte yandan Türkiye-Yugoslavya ve Yugos
lavya-Yunanistan arasındaki yakınlaşmanın da etki siyle Türk hükümeti
nin Balkanlarda daha detaylı askeri diyaloglara girmesinin altı çizilmiştir. 
Öte yandan Türkiye'nin Balkanlardaki bu etki alanının genişlemes inin 
komünist komşul arını rahatsız etmi ştir. Bulgaristan ve Sovyet Rusya'nın 
Türkiye'yi Anglo-Amerikan emperyalizmine itaatle suçladığı ve bu bağlamda 
Türkiye' nin Rusya' nın ağır propagandaları yanında, Bulgaristan'ın sınırını 
kapatmas ı tehdidi ile karşı karşıya kaldığı belirtilmiştir. 1 9 

Aynı yıl Türk-Yunan ilişkil erinden söz etmek gerekirse, NATO'ya girme 
hususunda her iki ülke ortak çaba harcamışlar ve ikisi arasında bir yakın
l aşımı meydana gelmiştir. Balkanlarda bir ittifak kurulması konusunda 
Yunanistan'ın da desteğini arkasına alan dönemin Başbakanı Adnan Men
deres bu amaca yönelik çabalarını yoğunlaştırmıştır. Bir yandan, Türkiye 
ve Yunanistan'ın NATO içeri sindeki yükümlülükleri ve Batı türü bir siyasal 
rejime sahip olmayan Yugoslavya'yı kapsayacak bir güvenlik anlaşmasının 
modelinin oluşturulması gibi sorunlar, diğer yandan da Yugoslavya Devlet 
Başkanı Tito'nun bu iki ülke ile bir ittifak içerisinde yer alma konusundaki 
bazı tereddütleri, sürecin biraz uzamasına neden olmuştur. Fakat bir süre 
sonra SSCB' nin bölgeye ili şkin baskısının giderek artması ve Yugoslavya'nın 
ABD yardımına olan ihtiyacı, sürecin hızlanmasını sağlayan nedenleri 
oluşturmuştur.20 

Bu yakınlaşma 1952 yılının başından itibaren yoğun bir sekil almış ve 
Yunan Dışişleri Bakanı 1952 Ocak ayında Türkiye'yi ziyaret etmiştir. Adnan 
Menderes ile Dı, i ş le ri Bakan ı F uRt Köprü lü, Yunan Dı ş i ş leri Bakanı ' nın 
1. i y <ırc \ ctı ıfr;; knlir. Hunun ;ırb s ın d;ııı 'ı' uıı cııı l<.r ; ı l \C K r;ılİ \'L'S İ X- 1 (ı \Ta/İ rnn 
1952 de Türki yc' yc bir /İy<ırct y ;ıpıııı -;; Lırdır. Yu ıı;rn lıiikiıımbrLırııı ıı ı hu 

' ()ı; ı\ S; ı ı ıd c r . Tiirki~e'ııiıı Dı~ Politikası. (\kr· \ klck 1 ıı;ı ll. \_ ll : h kı . : \ı ık:ır:ı. lın ):'-C 
'ı': ı v ııı c\ i 2 (Hl(ı . s. \ 1) \ . 

'" ~-: ı sc ıııiıı J)l) ~; ııı cr. İıı g ilıı l\( "ı \l"ık L· i ~· ı\i ~ i Y ı ll ı k l \ ; ıpııı\:ırıııd : ı lkııwkr:ıı l ':ı rti i )\iıı c- ıııi · ı ("ı r k ı vL·°s i mk i )ıs İ li s k ı k r . Cıınıhııı·i\l't Taı·ihi .. \ra~tırıııaları Dergisi (CT\I> ), Nu:2. . ' ' ' 
'()() ( ı s ") \ ") 

~. 1 -: ı ı :tık ~~ ( ~ııı ıKı tı i! l tı, 1 L Diiıı' a S<I\ a~ı'ıı<laıı CiiııiiıııiiH' Türk Dı~ Politikası. lst : ıııbıı l . 
1 )c ı 'ı':ı, · ııı\;ı rı. 11) 1)-\. '> .1! 1. 
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ziyaret ini Türkiye Cumhurbaşkanı Celal Bayar 27 Kasım-2 Aralık 1952 
arasında ziya ret etmiştir. Türkiye il e Yunanistan arasındaki bu karşılıklı zi
yaret ler, Atatürk döneminde in şa edilen Balkan Birli ği ve Balkan Antantı ' nın 

tat lı havas ını yeniden canl andırmı şt ı r. Tabii bu arada Yugoslavya da ihmal 
ed ilmemiş ve on unla da temas lar kuru lmuştur. 21 

3- Türkiye, Yunanistan, Yugoslavya Dostluk ve İşbirliği Antlaşması 
(Balkan Paktı-Ankara Antlaşması) (28 Şubat 1953) 

Türki ye ' nin 1950 sonras ında uyguladığı aktif diplomasi, 1953 yılının 

baş l arına ge lind i ğ inde a rt ık somut ge l işme l e rin yaşanacağının habercisi 
o lmu ştur. 1953 y ılı Ocak ayında D ı ş i ş l eri Bakan ı Fuat Köprü lü Belgrat ve 
Ati na 'y ı ziya ret ederek üç ülke arasında bir dostluk anlaşması imzalanmasını 
tek lif etmi şt ir. Balkan larda bir Dostluk ve i şbirliği Antlaşması' nın imzala
naca k olmas ı TBMM 'de değer l endirilmi ştir. D ı ş i ş l er i Bakan ı Fuat Köprülü 
a n t l aşmaya giden süreç le ilgili detayları konuşmasında şunları belirtmiştir: 

"Yapılacak şey, tam bir menfaat birliğiyle bağlz olan ve hür dünyanın 
maruz bulunduğu hiiy iik tehlike bakımından en nazik bölgelerden birini işgal 

eden hu iiç memleketin, yalnız yekdiğeri arasında değil, daha geniş yani üçlü 
bir şekilde miimkiin mertebe ileri bir iş birliği tesis etmeleri idi Bir seneden 
fazla bir müddetten beri bu yol üzerinde yürüdük. .. Belgrat 'tan çok nazikane 
davet a/dnn ve tehalükle oraya gittim. O kadar anlayışlı , geniş görürlü ve 
açık sözlü bir muhitle karşı laştım ki, bilhassa Reisicumhur Mareşal Tito, 
icra Heyeti Reis Muavini Kardelj, Hariciye Nazırı Popovich ile kurulan 
uzun görüşmelerimiz, taraf! arın yekdiğerini ikna etmesi şeklinde değil, 

ôdeta, evvelce rnevcut esaslı mutabakatların ve görüş birliğinin beraberce 
ıfade edilrnesi şeklinde tecelli eyledi. Bundan sonra lıildi{!, ini:: gihi // rina 'n 
ziyaret ettim ve orada da pek tabii olarak, her meselede hiı · tam 111 1110/ı11k11r 
ve göriiş birliği ile karş ı/attım ... " 

Bu sözlerden an l aş ıl dığ ı üzere antla şmanın yapı lmas ı için Tlirk i yc 'ıı i ıı 

yoğun bir çabas ı söz konusudur. Bu çabalar karşı ta ralta o lu mlu somJ(; Lır 

doğurmuştur. Köprülü'nü n konuşmas ının ard ın dan söz alan DP Mil let ve kili 
Zeyyat Mandalinci bu ant l aşmay ı coğrafi zaruret olarak ni t c lcıni~tir. DP 
Mi 1 letveki li Nihat Reşat Bel ger de tüm olumsuz söylen ti lcrc rağnıcıı Yugos-

21 Fahir A rmaoğlu , 20. Yüzyı l Siyasi Tarihi, A nkara , Türki ye h l3a 11 k<ı s ı Y~ı y ıııLır ı . \ l)l) _) _ 

s. 52 1-522 
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lav Devlet Başkanı Tito ' yla anlaşma zemininin sağlanmasını , D ışişlerinin 
başarısı olarak belirtmiştir. DP Milletvekili Fahri Belen Türkiye, Yunanistan 
ve Yugoslavya ' nın ortak bir cephe kurmalarının yalnız Balkanları n emniyeti 
bakımından değil , Avrupa ve Ortadoğu'nun emniyeti için de çok değerli 
bir tedbir olduğunu dile getirmiştir. Muhalefetten konuyla ilgili bir görüş 
beyan edilmem iştir. 22 

Resmi anlaşma öncesinde her üç devlet 25 Şubat 1953 tarihinde Ati na' da 
bir ön anlaşma imzalamı ştır. Üç gün sonra ise as ıl anlaşma Ankara' da yapıl
mı ştır. Resmi adı , "Türkiye Cumhuriyeti ile Yunanistan Krallığı ve Yugos
lavya Federatif Halk Cumhuriyeti Arasında Dostluk ve İşbirliği Andlaşmas ı" 
olan Balkan Paktı , Türkiye, Yunanistan ve Yugoslavya arasında 28 Şubat 
1953 tarihinde Ankara' da üç Dış iş leri Bakanı tarafından imzalanmıştır.23 

BM Antlaşmasının 51 .Maddesine göre imzalanan bu antlaşma l 4 madde
den oluşmuştur. Antlaşmanın ilk 3 maddesinde savunma konusunda karşı lıklı 
i sti şareler ve i şbirliği yapılması gerektiği belirtilmiş. Dışişleri Bakanlarının 
yılda en az bir defa toplantı yapmaları ve ülkelerin Genelkurmayları arasında 
işbirliği yapılmas ı da öngörülmüştür. 6. maddeye göre taraflar, birbirlerinin 
aleyhine olan veya çıkarlarına ters düşecek hiçbir harekete katılmamayı taah
hüt etmişlerdir. 8. maddede ise antl aşma yüzünden Türkiye ve Yunanistan ' ın 
NATO içerisindeki sorumluluklarının etkilenmeyeceği belirtilmiştir. Ant
l aşmanın 9. maddesine, paktın başka ülkelerin katılımına açık olduğu belir
tilmi ştir. Bu madde, özellikle de Bulgaristan ile Arnavutluk'a bir davet ve 
bu devletlerin Pakta gösterebilecekleri tepkiyi biraz olsun yumuşatabilmek 
için politik bir manevra olarak yorumlanmıştır. t O. maddede, antlaşmanın 
yürürlüğe giriş yöntemi açık l anmıştır. Bu maddede antlaşmanın en az beş 
yı l yürürlükte kalacağı bel irtilmi şt i r. 24 
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Dı ş i ş l e r i Komisyonu Raporunda, antlaşma için NATO 'nun Balkanlardaki 
cephesinin ku vvetlenmesi imkan larına yol açacak bir mahiyet taşıdığı vur
gusu yapılm ı ştır. "<' A nt l a şma meclisteki parti lerin desteği ile onaylanmış 

ve yürür l üğe girmişt i r. 

DP polit i ka l arına sert e l eştir il er getiren CHP 'nin Balkanlarda izlenen 
po lit i kayı desteklediği görü lmektedir. CHP lideri İ smet İnönü ' nün bütçe 
görüşme lerindeki görüşmeleri bunu kanıt l amaktadır: "Varlıklarım korumak 
lwram1da olan Yunanis tan ve Yugoslavya ile beraber bulunmamızı, menfa
atlerimiz icahettiriyoı : Miinasebetlerimizin gelişmesini ve sulh cephesinde 
beraber hu/unmam ız ı memnunlukla karşdarız. Ahdf bakımdan, nazik olan 
nokto. Tiirkıj;e ile Yunan istan 'ın Batı Demokrasileri ile olan itt(fak icapla
m 1111 yeni Balkan Paktı ile ihtilafa düşmemesini temin etmektir"27 

Balkan Pakt ı ' nın en önem li , ayırıcı özelliği , ülkelerin genelkur
mayları aras ında i ş birliği önererek bir ortak savunma anlayışını ortaya 
koymas ıdır. Bununla birlikte gerçek bir askeri ittifak n i teliği de taşıma
maktadır. Bu karmaş ık l ığın en önemli nedeni , Türkiye ve Yunanistan ' ın 

NATO gibi öneml i bir askeri ittifakın üyeleri olmaları ve bu açıdan söz 
konusu olan askeri sorum l uluk l arı ile Balkan Paktı'nınkilerin birbirleri ile 
bağdaştırılması zorun l uluğudur. Zira ne de olsa iki NATO üyesi ülke, her 
ne kadar Moskova-karş ı tı olsa da sosyalist olan bir ülke ile askeri işbir l iği 
yapm ı ş l ardır. 28 

4- Türkiye, Yunanistan, Yugoslavya İttifak, Siyasi İşbirliği ve 
Karşılıklı Yardım Antlaşması (Balkan İttifakı-Bled İttifaknanesi) 
(9 Ağustos 1954) 

Balkan Paktı ' n ı n imzalanmasından sonra daha sağlam temcil er i l) l aı ı 

ikinci bir ant l aşma yap ı lmas ı gereğ i , i mzac ı devletler t a rafından ö ıı c c sürek li 
dile get i ril miştir. Ant l aşma imza lanmadan önce yoğun bir dipl omasi trnl.i ğ i 

yaşanmıştır. Balkan Paktı ' nın imza l anmasından sonra üc,: ül ke a r<ı s ın cLıki 

21
' TBMMTD, Türkiye C umhuriyeti ile Yunanistan K rallı ğı \'e Yugos la \' ~ a Fefk ratif 

Halk Cumhuriyeti Arasında 28 Şubat 1953 Tarihinde A ıı k a ra ' da Akdcdikn Dostlu k 
ve İşbirliği Antlaşmasının Tasdikine Dair Karnın Layiha s ı Ve Dışişleı · i Koıııis ~ onu 
Raporu , Döııenı:9 , C. 22, B, 84, 18.05.1953, s.3. 
27 TBMMTD, Dönenı:9 , C. 20, B, 44, 16.02. 1953, s. 322 . 
2
K Ora l Sande r, Balkan Gelişmeleri ve Türkiye (1945-1 965), /\ ıık ; ır :ı. /\ ıı k:ı r ; ı ( l ıı İ \ L' r~ i 

tes i Siyasa l Bi lgil er Fakü ltesi Y<ıyın l a rı , 1969, s. 99- 100. 
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ziyaret ve görüşmeler devam etmi ş ve Tito ' mm 12-1 6 N isan 1953 tarihlerinde Ankara ziyareti s ırasında iki konu üzerinde görüş birli ğine varılmı ştır. Bu konular; Üç devlet arasında bir itti fak anl aşmas ı imza lanmasının zamanı geldi ğ i ve Yugosl avya' nın NATO üyesi olmay ı şının , ittifaka engel teşkil etmeyeceğidir. 9 Ağustos 1954 'de Yugos lavya' nın Bled kentinde imzalanacak " lttifak, Siyasal işbirliği ve Yardımlaşma Andlaşmas ı", 28 Şubat 1953 ' te Ankara ' da imzalanan antlaşmanın resmi bir ittifaka dökülmesidir. 29 

Türk ve Yunan Hükümetleri , imzalanacak antlaşmanın metnini NATO Konseyinin 29 Ternmuz' da yaptığı topl antıya getirmiş l er ve Konsey hazırl anan metni onay lamı ştır. Öte yandan, Türkiye' nin üçlü buluşmayı geciktirmesi Yunanistan ve Yugoslavya' da endişeler uyandırdığı için bu iki devlet Ankara üzerine baskı yapmaya baş l amışlardır. İ ş te bütün bunl arın üzerinedir ki , Türk Dı şiş l eri Bakanı Fuat Köprülü, Yunan Dı ş i ş l eri Bakanı Stefanopulos ve Yugoslav Dı ş i ş leri Bakanı Koca Popoviç, 6 Ağustos' ta Yugoslavya ' nın Bled şehrinde buluşarak 9 Ağustos'ta anlaşmayı imzalamı şlardır. 3 0 Andlaşmanın imzasından kısa bir süre sonra da, 1-9 Eylül 1954 tarihleri arasında Türk Devlet Başkanı Celal Bayar ve Türk görevlileri, bu arada Milli Savunma Bakanı Ethem Menderes, Tito ' nun 1953 Nisan ' ında Türkiye'ye yaptığı ziyareti iade için , Yugoslavya'ya gitmiş l erdir. 31 

Balkan Paktı ' nın bir Balkan İtti fak Antlaşmas ı haline dönüşmesinde doğrudan Yugoslavya Devlet Başkanı Mareşal Tito'mın inisiyatifi önemli rol oynamı ştı r. Taraflar arasında bir ittifak antlaşmasının zamanının geldi ğ i düşüncesi , Tito ' nun 1954 yılı başlarında gerçekleştirdiğ i Ankara ve Atina ziyaretleri s ırasında gündeme gelmi ş ve üzerinde anlaşmaya varılmı ştır. İtalya-Yugos lavya Trieste anl aşmazlığı nedeniyle Batı kaynaklı baz ı endi şelere rn ğn1 cn "T t ı i fo k . S iy ~ s i i ş1ı i r li ğ i v K 21 rş ıltkl1 Y21 rd ı nı Antlaşmas ı " iııı 1. < ı Lı ııırn ~ l ır. ~ ~ 
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bir " Daimi Konsey" de kurulacaktır.33 20 yıllık bir süre için imzalanan Bled 
Antla şmas ı (Ba lkan İttifakı), Ankara Antlaşmasını (Balkan Paktı) ortadan 
ka l d ırmam ı ştır. Ankara Antlaşması ' nın hükümleri , Bled'de değişikliğe uğ
ratılmadığ ı ölçüde yü rü rlükte kalmıştır. Sadece Ankara Antlaşması'nın \. 
maddesinde kuru lan "D ı ş i ş l eri Bakanları Konseyi'', BledAntlaşması'nda 4. 
madde ile "Da imi Konsey" durumuna getirilmi ştir. Böylece gerçek anlamda 
bir savunma sistem i ortaya çıkmış olmuştur. 6. madde de ise; milletlerara s ı 
ve özel li kle kendi bölgelerindeki durum teh li keli biçimde bozulursa, imzacı 
tarafların (Türkiye, Yunanistan, Yugoslavya) danışma içine girmeleri, ayrıca 
bi r yard ı m l aşma paktı ile taraflardan bir ya da birkaçının, müttefiklerinden 
birinin sa ldırı ya uğraması durumunda, bölgelerinde alınması gerekli ön
leml er için i st i şa reler yapmaları öngörü lmüştür. Antlaşmanın 7. maddesine 
göre, tarafların bir sa ldırı durumunda BM ile bağlantı içinde kalma l arı şartı 

konulmuştur. 8. maddesinde birbirlerine karş ı bir ittifaka ya da yükümlü
l üğe girmemeleri ifade edilm i ştir. 10. madde de ise antl aşmanın Türkiye 
ve Yunanistan ' ın NATO ile olan ilişkilerini etkilemeyeceği belirtilmi ştir. 3~ 

Antlaşma imza landıktan bir ay sonra Cumhurbaşkanı Celal Bayar 3 Eylü l 
1954 'te Yugoslavya 'ya resmi bir ziyaret gerçekleştirmiştir. Bu ziyarette Tito 
söz konusu antlaşmadan "Bu ittifak, karşılıklı münasebetlerimizde yeni bir 
devir açmaktadu: Hiç şüphe yoktur ki, bu ittifakın akdi sadece istildalirnizi 
ve diinyamn bu bölgesinde barışı muhafaza hususundaki müşterek azmimizin 
ve milletlerimizin arzusunun bir !fa.desi değil,fcıkat ayni zamanda bu balam
dan misal teşkil edebilecek umumi işbirliğinin inkaşafi yolundaki müşterek 
gayretlerimizin de bir neticesidir" sözleriyle bahsederken, Bayar da "Bu 
ittif'akname, gerek viicude gelişi, gerek tazammun ettiği mana bakımmdan 
numune olarak gösterilebilecek hir eserdir Filhakika hıı irri/iık. lwrntl ı ·e 

devamlı ihtiyaçlar111 neticesi olarak iiç devler w·asındo s iimtlc olg1111lcı.~c111 
fiilt bir ittifcık vaziyetinin hukuki ifadesi şeklinde oı·ranı (ık 1111 .y r11· .. ~ckli11dl' 
cevap verrn işt ir 3 5 

11 Bkz. Ek 3. 
1
·
1 Soysa l, a.g.e., s. 472-473. Gürün , a.g.e., s. 353. 

' ' Ayın Tarihi, (Ey lül 1954), Başveka l et Ba s ın Yay ı n Ve Turi zın ( i c ıı c l Mlidl'ı r l ii g iı 'ı; ı 
y ınl a rı , Ankara , 1954. 
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Bu ziyaretle pekişen ilişkiler, aşağıda değinileceği üzere yaşanan yeni gelişmelerle etkisini yitirecek ve uzun çabalar sonucunda imzalanan ant
laşmaların geçerliliği kalmayacaktır. 

5.Balkan İttifakının Etkisini Yitirmesi ve Sona Ermesi 
Balkan ittifakı SSCB'den tehdit algılayan ve aralarında sorun bulunmayan üç Balkan ülkesinin Batı' dan aldıkları destekle oluşturdukları bir savunma mekanizmasıdır. Oluşmasına neden olan koşullar ortadan kalktığında da işlevsizleşeceği açıktır. Nitekim daha İttifak Antlaşması imzalandığı sırada 

koşullar değişmiştir. Mart 1953 'te Stalin ' in ölmesi Sovyet dış politikasında 
yumuşamanın başlangıcı olmuş ve bu politika değişikliği Moskova ' nın Balkan ülkeleriyle ilişkilerine de yansımıştır. Bu süreçten en fazla etkilenen ülkelerden biri Yugoslavya olmuştur. Moskova' nın Yugoslavya' ya uyguladığı ekonomik ablukayı kaldırması , diplomatik ili şkilerini düzeltmesi ve Kominform üyesi sosyalist Balkan devletlerinin sınır olaylarını sona erdirmeleri ilk işaretlerdir. Balkan İttifakının kurulmasıyla güney sınırlarından çevrelendiğini düşünen SSCB, Yugoslavya'yı bu politikanın bir parçası olmaktan çıkarmak ve Batı'yla yakınlaşmasını önlemek için eyleme geçmiştir. Haziran l955'te Başbakan Bulganin ve SBKP Birinci Sekreteri Kruşçev Belgrad'ı ziyaret etmişlerdir. Bir özür niteliği taşıyan bu ziyaret sırasında ulusal sosyalizmlere karşı olmadıklarını belirttiler. Bu tutum, Yugoslavya'mn zaten eğilimli olduğu "bağlantısız dış politika" anlayışına yönelmesine neden olmuştur. Trieste sorununun da kesin bir biçimde çözümlenm i ş olması Yugoslavya'nın Balkan ittifakına giri ş nedenlerini ortadan kaldırmıştır. Bundan sonra, Balkan ülkeleri arasında imzalanmış a ntla ';;ı11 <1Lırını < ı s k c ri i -;; birli ğin dc n Çl\k duııuınik \ c k1 .ı l t l'ı re 1 i şh i rl i ğine dair 
lıühıınlerini () ne ç ıkarıııa y ; ı ç alı -;;;ıcakt ıı. "' 

Balkan İttil ';ıkı pro jes inin um yc riıı c u ıurııı ; ı s ı ile SSCB B ;ı -;; ka ııı Kru -;;çcv' in 1955 ' dc Bc lgra<.f ı ıi y ;ı rc l i ;ıras ırnb ') ; ı v k ;ıd ;ır bir ı;ı ın ; ı ıı \ · ; ırd ır. 17 Nisan 1 95(\ ' d ;ı B;ıııdun \2, Koııkr ; ın s ııı ; ı katıLııı Yu \2.us Lı\ v ; ı. So\ yct R u sy <ı ile ili -;; kileri yuımı -;; a y ıncı .\a r;ı t's ı ı Lır 13\uku i ı.; ind c ı:c rnli s i ; ı L' ~· ok d; ı lı; ı !'; ı ı la nül'uz \ ' C itibar s a ğ \;ı y; ı c ak ve ;ı y rı c a SSCB' ııiıı ı.k lı u-;; uıı ; ı g ideb ilecek hır rnl oynay abileceğ ini an\ ;ıını -;;t ıı. Bu sebeple B;ı\k ; ııı İttil'ak ı projesi . tbl ı;ı 
· · ı ·ıı · ı \ · .. . , .. . ı I> I' ıl"ıt'ıl"ısı kıırtıılııs Sa-
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doğru dürüst i ş l emeden Yugoslavya, Tarafs ı z lar Blokuna kaymış, bu Blokun 
lide rl erinden biri hali ne gelmi ş, Balkan ittifakı ' nı ise kağıt üzerinde kalan 
bir kurulu ş haline getirmi şt ir. 3 7 

Balkan anl aşmasının yürütülmesine dair sıkıntılar sadece Yugoslavya'nın siyasi 
durumuyla s ınırlı kalmamıştır. 1954 yılından itibaren Türkiye ve Yunanistan arasındaki 
ilişk ilerin Kıbrı s sorunu nedeniyle giderek bozulmaya başlaması da Balkan İttifakı 'nın 
kaderini olumsuz etkileyen bir başka faktörü oluştuımuştur. Türkiye hükümetle
ri , K ı b rı s'a 1950' \erin ortalarında il gi duymaya baş l ayacaktır. l 950 ' lerde 
Türki ye' nin K ı b rı s po litikas ında 180 derecelik bir dönüş olduğunu söy
lemek mümkündür. Bunda Enosis' in gerçekl eştirilip adanın Yunanistan 
egemenli ğ ine tes lim e dileceğ i kaygı s ı çok önemli bi r yer tutmuştur. Ani 
il gini n bir başka nedeni olarak da ülke içindeki ge li şme ler gösterilmiştir. 38 

Türk kamuoyunun mitinglerle Kıbrıs konustmdaki hassasiyetini hükümete yansıtmaya 
ça lı şmas ı karş ı sında Adnan Menderes, özellikle kunılması için çok uğraştığı Balkan 
İtt i fak ı ' na bu mitinglerin zarar vereceği endişesini taşırken, Yunan hükümeti ve Rtmı 
tara fi ise oldukça rahat davranmaktan ve diplomatik giri şimlerini sürdümıekten geıi 

kalmamış l ard ır. Yunanistan bu noktada bir adım daha atmış ve bu tavrıyla uluslararası 

ortamda kendisine destekçi bulmaya ça lı şmıştır. Ytman Başbakanı Papagos 23 Maıt 

1954 'te yayınladığı bir demeçte; Kıbrıs ' ın Yuııanistan 'a ilhakı meselesini BM 'nin Eylül 
l 954'te yapacağı toplantısında gündeme getireceğini açıldarnıştır. Ardından da Balkan 
İtti fakının tesisinden bir hafta sonra 16 Ağustos 1954 trnihinde kendi imzası ile BM 
Genel Sekreterliğine müracaatta bulunmuştur.39 

Türkiye'ninde konu ile ilgilenmeye başlrnııası ve ardından da 1955 yılında İstanbul 'da 
6-7 Eylül o lay lannın cereyan etmesi neticesinde, iki ülke arasındaki i lişkiler gerginleş

meye baş lamıştır. Böylece, bir yanda bağlan t ı s ı zlı k politi kas ına yönclcıı Yugosbv, H. 

öte yandan Kıbrıs sorununu ulus l araras ı platloııııa taş ıyarak Enm is zcmiııindc çii/ıncyL' 

ça lı şan Yunanistan ile birlikte Balkan İtti fakı ' nın yürütülmesi T"l ırk iyc ; ı ç ı s ıııdan da zor 
gözükmeye baş lanııştır.40 

Sonuç olarak 195 0' \i y ıll arında Türkiye ö n c ülüğünde Ba lk anl arda cscıı 
itti fa k, birlik ve ba rı ş hava l a rı , beş y ıllı k kı sa bir süre so n u c un d~ı etk isini 
y itirmi ş tir. Bunda Yugos l avya' nın Balkan İ t ti fa kın a il gisinin ;mılı mı s ı , K ı brı s 

sorunu do l ay ı sıy l a Türk-Yunan ili şki l e rinin de bo:; u\ masıy Lı <1y nı döne-

.n Gürün , a.g.e., s.353 . 
Jx Gürün , a.g.e ., s. 362. 
1'

1 Gönlübol, a.g.e ., s. 337-338 . 
4
u Sönnıczoğ lu , a.g.e., s. 92 . 
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me denk gelmesinin etkisi büyüktür. Kıbrıs sorununun 1954'ten itibaren 
uluslararası nitelik kazanması ve l 955'te Türkiye ' nin soruna taraf olması 
üzerine Ankara ile Atina arasında başlayan uyuşmazlıklar giderek artmış 
ve Balkan işbirliğini sadece askeri alanda değil, tüm alanlarda olanaksız 
hale gelmiştir. Nitekim Yunanistan, 1955 yılında Sürekli Konsey'in ikinci 
toplantısının Atina'da yapılmasını engellemiş, Dışişleri Bakanı Teotokis, 
23 Aralık 1955 'te bir demeç vererek, Türk hükümeti 6-7 Eylül olaylarında 
meydana gelen hasarı tazmin edene kadar Balkan İttifakı çerçevesinde 
Türkiye' yle işbirliği yapmayacaklarını açıklamıştır. Bunun öncesinde Baş
bakan Karamanlis'in 17 Aralık 1955'te verdiği beyanatta Türk - Yunan 
ilişkilerinin düzelebilmesi için şu şartları ileri sürmüştür: 

1. 6-7 Eylül Olaylarında açığa çıkan zararların tamamen ve süratle 
tazmini (bu hususta vergi ve kambiyo bakımından da kolaylıklar 
istenmektedir) 

2. Türkiye' deki Rum azınlığının geleceği hakkında teminat verilmesi. 
3. 6-7 Eylül Olaylarındaki faillerin cezalandırılması. 
4. Balık avlama işi hakkında vaktiyle tespit edilmiş bulunan esaslar 

dairesinde bir anlaşma yapılması. 
Türk Dış işleri Bakanlığı da bir yazılı açıklama yaparak 6-7 Eylül Olay

larının gerçek faillerinin açığa çıkmadan suçlu gösterilmenin meşru olma
yacağına, bahsi geçen konularda Yunanistan'ın siyasi istismar yaptığına 
vurgu yapılmıştır. Yunan isteklerinin asla kabul edilmeyeceğine de vurgu 
yapılmıştır. 4 1 

Karş ılı kl ı ili şkilerin gergin li ği geri dönüşü olmayan bir yola girildiğini 
gJi stcrın ekt e dir. Tit o' nun ar <ı e ı\ık y<ıp rn;ı s ın < ı r ;ı ğrn e n , ik i l'ı l k <ı rasında gerg, inlik so n <ı e rmedi ğ i i ç iıı Da i ııı i Ko nsey bir d;ıkı t o pl ; ııı ;ıın a ırn ) tır. Stirekli Sekrete rlik Ocak 1 l) 57' ye k ad ; ır J\ t in ; ı \\ ; ı ç;ılı ) llll':' a nı a s ır <1 g,e lııı e s ine kar) ııı l k l g, r <ı d' ; ı ıı ;ı k kdilın edi ğ i iç in i )k ııı e/ kı k g,e lıııi ) tir. J l ) )~ ' d e ili )kil erin yuınU ) <tnıa s ı Ü/er ine Ba lk <ın Pak tı ' ııııı c a nbııd ırı\ııı ; ı s ı sti/ k tınu -; u edildı yse de, Yun <ıni s t <1n ve Yu g.o s l<ı vy a d ı ) i ) kri hak <ıııbrı bunun nıl .ııııkün o lııı<1dı ğ ına ili )kin demeç le r ve rmi )k rd iı. Btiylcce Bcı \kaıı 1 \ı k tı ve İtti Lıkı ; 111tl<ı ) n1<1l<ırı /tnıne n ksh edi\ıni stir. · ı"l"ırk - Yu n a ıı dostlu 0, u sunu c un d< ı d oğ<ııı Balkaıı Paktı . ' ~ · . · . . ı c ve ltti\"a k ı , Türk -Yuıı ;ın u y u ) ııı <u lıkl a rınııı artın ; ı s ı su ırnu ıııd <l s u ııa e rını ~ tıı. 

11 ı\y ııı Taı·i hi . ( i\ ral ık l lJ 55 ). l ~ ; ı -:;\cbkt l \; ı ~ ı ıı Y ; ı \ 111 \ ·L. Ttır i ı ı ıı ( İ L' ıı c l Mi i di.ırli ·ı i! iı Y; ı 
y ıı ı ları , ı\ ıık ; ır ;ı, \ l)55. 
1 • \ : ır ; ı l. ;ı. )2_.C .. "· 5l) 1. 
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SONUÇ 

İkin c i Dünya Savaş ı ' nın bitmesiyle birlikte yenidünya düzeninde 
Türki yc' nin po li tik aray ı ş l arı , Türk dı ş ili ş kilerinde hareketleri yılları da 
beraberi nele get irmi ş tir. Bu hareket i i 1 ik Demokrat Parti 'nin iktidara ge-
1 i ş i y l e daha hı z l a nmı ştır. 1950 sonras ı dönemde Türkiye bölgesel ittifak 
aray ı ş l a rı içerisine girmi ş, öncelikli hedef olarak Balkanlar belirlenmiştir. 

Adnan Menderes' in 1952 Ni sanında Atina 'ya yaptığ ı gezi sonrasında ya
yınlanan ortak bi ldiri il e Balkan larda i şbirliğ i yolunda ilk adım atılmış tır. 

Türkiye, Yugos lavya ve Yunanistan tems ilci leri arasında yoğun bir biçimde 
sürdürül en görü şme l er 28 Şubat 1953'de Dostluk ve İşbirliği Antlaşmas ıyla 
sonuç l a nnı ı ş tır. 

Bu ant la şma sonras ında daha etkili bir stratejik işbirl i ğ i için zemin aran
mı ş, bu giri ş iml e r bi r y ıl sonra yeni bir ittifak antlaşmas ının imzalanmas ıyla 

so nuçl anm ı ş tır. Yugos l avya' nın Bled kentinde toplanan üç ülke dı ş i ş leri 

baka nl a rı 9 Ağusto s l 954 'te Balkan İttifakı Antlaşması olarak adlandırıl an 
bu metni onay l a mı ş l a rdır. Bu antlaşma bir önceki antlaşma şartlarının biraz 
daha güç l endirilm i ş şek lidir. Bu çerçevede taraflardan herhangi birine, ya 
da birkaç ın a yap ıl aca k s il a hlı bir saldırı tüm taraflara yapılm ı ş sayılacak ve 
s ilahlı kuvvet ku ll an ımı dahil her türlü yardım karşılık lı olarak yapılacaktır. 
Ay rıca bu a ntla şma il e dı ş i ş l er i bakanları veya di ğer bakanlar düzeyinde 
"daimi konsey" öngörülmüştür. 

Ancak tüm bu giri ş iml erden beklenenler somut hale getirilememiş ve 
sonuçsuz kalm ı ş tır. Bunda 1954 yıl ından itibaren Türkiye ve Yunanistan arasında
ki ili şki l erin Kıbrı s sorunu nedeniyle giderek bozulmas ı , Yugos lavya ' nın So\'yct 
Rusya il e ili şk il e ri yumuşamaya baş l amas ı ana etkenler olarak karşııııı1.a 
ç ı kmaktad ır. Bununla birli kte Türk iye ' nin iç siyasetinde 1957 so n ras ı ya
şa nan buna lı m l ar Balkan lardaki aktivites ini durağanla ş tırmı ş, sonu ı,: o l < ı rak 

bu itti fak giri ş iml e ri başa rı s ı z olmuştur. 
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EKLER 

Ek 1: Türkiye Cum huri yet i ile Yunani stan Kra llı ğ ı ve Yugo s l a vy<ı h.:dcrati r 1 Lılk 
Cumhuri yet i Ara s ınd a Dostluk ve İ ş B irli ğ i Antla ş nıasr' ' 

Madde 1. Ak ıd Taraflar, aralarında devanı! ı surette i ş b irli ğ i yapıl ın as ı ıı ı temin 
etmek maksadiyle nıüşterek menfaat lerini il gil end iren bütün ıııc sclelcr [ı ıe riııd L' 
i st i şa re l e rde bulunacaklardır. Ak ıd Tarafların D ı ~ i ~ler i vekill er i. ııııllctlcı«ıra s ı 
siyasi durumu tetkik etmek ve bu And l aş nı a nın gayelerine uyguıı olacak ~ek ilde. 
gereken kararları almak üzere, muntaza man, senede bir de l ~ı ve lü z uııı giirüldü ğ ii 
takdirde daha s ık olarak , konferans halinde toplanacak l a rdı r. 

.ı_ı TBMMTD, Türkiye Cum huriyeti il e Yuırnnislan Krallığı ve Yugosla vya Fl' cl tratif 
Halk Cumhuriyeti Arasında 28 Şubat 1953 Tarihinde Ankara'da Akdeclikn Dostl uk 
ve İşbirliği A ntlaşmasının Tasd ikine Dair Kanun Layiha s ı Ve Dışi ş kri Koıni s ~' on u 
Raporu , Dö ıı c nı:9 , C. 22, B, 84, 18.05. 1953 . 
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Madde 2. Akıd Tarafl ar, kendi mm takalarında sulh ve emniyetin korumnası için 
müşterek gayretlerine devam etmek ve kendilerine karş ı tahrik edilmemiş bir 
tecavüz vukuu halinde lüzum has ıl olabilecek müşterek savunma tedbirl eri de 
dahil olmak üzere, emniyetlerine müteallik meseleleri birlikte tetkika devam 
etmek kararındadırlar. 

Madde 3. Akıd Tarafl arın Erkanı Harbiye- i Umumiye l eri, ahenkli kararl arın alı
nabilmesi için , ara l arında mutabık kalarak tesbit edecekleri, savunma mesele
lerine müteallik, tavsiyeleri hükümetlerine arzetmek üzere i ş birliğ i yapmaya 
devam edeceklerdir. 

Madde 4. Akıd Taraflar, ekonomi, teknik ve kültürel sahalarındaki iş birliğini inkişaf 
ettireceklerdir; lüzumu halinde, ekonomik, teknik ve kültürel (meselelerin halli 
i şin gerekli anlaşmalar akdedilecek ve gerekli teşkilat kurulacaktır. 

Madde 5. Akıd Tarafl ar, aralarında zuhur edebilecek her ihti lafı , (Birleşmiş Mil
letler Andlaşmasında tesbit edilmiş bulunan muslihane yollarla ve anlay ı ş ve dostluk ruhu içinde halletmeyi ve birbirlerinin dahili üslerine herhangi bir 
şekilde müdahaleden tevakki eylemey i taahhüt ederler. 

Madde 6. Akıd Tarafl ar, içlerinden bitinin aleyhine müteveccih veya menafımi 
haleldar edebilecek mahiyette olan bir ittifak akdinden veya bir harekete ka
tılmaktan kaçınacaklardır. 

Madde 7. Akıd Taraflardan her biri, kendisi ile üçüncü bir Devlet veya diğer 
devletler anasında elyevm mer' i bulunan milletl eraras ı taahhütlerin hiçbirini 
i şbu Andlaşma hükümleri il e tenakuz halinde bulunmadığını beyan eder; diğer taraftan, ilerde, iş bu Andlaşmaya muhali f olabilecek herhangi bir milletl eraras ı 
taahhüde riri şmemek: mükellefi etini de deruhde ederler. 

Madck X. h bu J\ ndl < ı :;; rn < ı .. l'L.ırki ye \e \' u11 , 1 11 i s taı1 ' ııı -l N isan l 949 ta rihl i Kuzey 
/\ tb11t ı k l'ak t1 1 1da ı 1 ıııl.ı tc ,e l \ ı t hak \ e \ec ihe leri ıı c. lı e r 11c ~ck il d e o lursa olsu n. 
tes ir c tı 1ıc/ ve edecek )Ckıld e tefs ir u l u11aın < \/ .. 

Madd e 9. hbu A 11dla ) ı11 a ııın ın e r ' i yc t c g iri ) iııi 111 ( .ı ta:ıkıp. bii ı üıı A kıd Ta ra tb rc <ı 
J\ ndla ) rn a11111 gaye lerinin talı <ıkkuku il,'. ill ı ~ ti rakk· r i Lı y d:ı lı added ilecek her Dev let . t.ı (,'. İ\ k ı d Dev letle <ı y ıı ı ) :ırtla r ta l1 t ı rnb 'e :ı y ıı ı lı :ık la rı lı:ı İ /. u\ ınak üze re. 
i:;;bu /\ n d l a ~ rn a y a il t ihak L' deh ilecektir. İl tihak e dcıı her De vlet. i lt i lı ak n a ııı c 
te vd ıı suretiyle /\ ndla ) ın <1 11111 T; ır < ılbrıı ı da11 hiri ( ıbcıktır. 

Madde l(). l · r ;ın s ı /cı 11 1 e tııı ırn ı t cb e r ubc< ı k oLm i ~ b u /\ ııdb) ın<ı . ;\k ı d l a rııı lı cr 
hi ri t<ıra\'ı ndaıı ta sd ik ed ilecek \ e t < ı s dik ıı aı ıı e le r Yugosla vy a l·cdcra tif ll a lk C u rn \ı uri ye t i \) ı ~ i ~ le r i Vek <lleti1 1 ı._· le\ di o l uııa c <ık \ ' C c ı 1 son ta sd i k ıı a ııı e ııiıı ıe v ~ .. . ı · -. ·1 . . l . ı· l /\ il . . 1111 1 1\ L'l ' İ Y C t C ı> ı r nı es ıııı d ıı ed ıl l ı g, ı tar ı ı t c 11H.: rı ye tc g ırec ı._' dır. ~ )l! m a ~ ııı ,u . :::_ _. .. · ı ;\- l· ı ·ı" .. 11 · · \· ı \1 · rh ırı d ı "c r /\ kıd ıııutaak ı p g.e (,'. ecek be) se11 e n ı ı 1 su ı n111 t <I. ' " eli el , ı ı t eli . L ·- · t:" . . • . · · .. .. · .. ı -· \ · -t · · · 11 · ı·l · l1 ır v ıl uııcedcı ı ılı h,u Lı rallar l l u kuııı e t le rı ıı c gurn e rcccg ı 111 1 Lyeuı ı ı , ıı L <.: ; 
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suretiyle, bu An cl l a şmaya tara f olmaktan ç ıkab il ecektir. 

Yu k a rıdak i hü kümleri tasdi kan, isimleri geçen yetk ili murahhaslar i şbu Ancl l a şmayı 

im7.a, etm i ş l e rd i r. Ankara ' cla yirmi sekiz Şubat bin dokuz yüz elli ü. tarihinde 
üç nüsha olarak tanzim k ılı nmı ş ve Ak ı d taraflara birer nüsha verilm i şti r. 

Fuad Köprü lü Stefan os Stefanopulos Koca Popoviç 

Ek 2: İ tt i fak , Siyasi İ ş B irliğ i ve Karşılıklı Yardım Andlaşması4~ 

A k ı d Tarafl ar, B i r l eşmi ş Milletler Andlaşmasında ifade edi len prensiplere sada
katlerini ve sulhun vikayesine, emniyetin kuvvetlenmes ine ve millet l eraras ı i ş 

b i r li ğ i n i n in k i şafın a gayretlerini b irl eşt irmek suretiyle ça lı şmak arzu l arı nı bir 
kere daha tey idederck; 

Birl eşm i ş Mill etler And l aşmas ı ndak i prensiplere ve hükümlere uygun şeki lde toprak 
bütünlüklerini ve siyasi istiklallerini en müessir şek ilde sağ lamaya azimli olarak; 

Memleketleri aras ında , 28 Şubat 1953 'te Ankara'da imzalanan ve büyük mües
siri yeti sabit olan, Dostluk ve iş B irli ğ i And l aşmasın ın vaz ' etti ğ i dostluk ve i ş 

b i r li ğ i esas l arını ge ni ş l etmek ve kuvvetlendi rmek arzusiyle müteha ll i olarak; 

Mezkür And l aşmanın , her zaman itt ifaka doğru ilk adım olarak telakki edilmi ş 

bu lu nduğunu göz önünde tutarak; 

Böy le bir i tt i fak ın tahakk ukun un lüzumuna kaan i olarak; 

D i ğe r taraftan , bir ittifakname akdi suretiyle müşterek emniyet sistemini ara l arında 
tes is etmen in ya l n ı z kendi emniyet ve istiklal leri bakımından çok müessir bir 
unsur teşk i l eylemekl e ka lmay ıp adilane ve nasfetl i bir sulh tesisi davasına 
bağ lı bul unan başka meml eketlere ve bilhassa bun lardan ke ndi ın ı ı ı t ılc ıl arı ıı d <ı 

bu lunanlara i y ili ğ i dokunacağ ı na emi n buluna rak ~ i ş b u A ı ı dl ~ı ş ııı < ı y ı <ıkd c k<ır< ı r 
vernıi ş l e r ve bu maksatl a: 

Türk iye Reisicumhu ru :Hari ciye Vekil i Ekse lf111s Prof. Fuad Kii prLı l ü 'y i ı , 

Yugos lavya Federatif' Halk Cumhuriyeti Re isicumhuru : Ha riciye N<ı/. ırı L k sL' l «\ ıı s 
Koca Popov ic' i, 

Majeste Yunan K ı ra l ı : Hari ciye Naz ırı Ekselans Stcphanos S tc plı a ııopu l o s' u 

Mütekabi len tam salahi yetli murahhas ları olarak tay in etmi ş le r ve ın ü ş<ır ii ıı ilc y lı lcr 

4
·
1 T BMMTD, T ürkiye C umhuriyeti ile Yunanistan Kıratlığ ı ve Yıı gos l av ~«ı h ck rat if 

Ha lk C umhuriyeti a rasında 9 Ağustos 1954 tari hi nde « Bled » de < ı kd cdi lc11 ıt t iı ;ık. 
Siyasi tş Birliğ i ve Karşılıklı Ya rdım A nclla şmas mın tasd ik i hakk ın da ka n ıııı lii ~ ih as ı 
ve Hariciye Encümen i mazbatas ı , Dönem: 1 O, C. 05. 13 . 4 1, 1 (ı 02 1 l) )'.\ 
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salahiyetnamelerini ibraz ettikten ve bunların usulüne uygun olduğu müşahade 
olunduktan sonra, aşağıdaki hususlarda mutabık kalmış l ardır : 

Madde l . Akıd Taraftar, dahil olabilecekleri bilcümle, milletl eraras ı ihtilaft an , 
Birleşmiş Milletler Andlaşrnas ı hükümlerine uygun olarak , barı şç ı yollardan 
halletmeyi ve milletl eraras ı münasebetlerinde Birleşmiş Milletler Andlaşrna
sınm gayeleri ile telif edilemiyecek her hangi bir şekilde tehdit veya kuvvet 
istimalinden tevakki etmeyi taahhüdeylerler. 

Madde 2. Akıd Taraftar, içlerinden birine veya birkaçına, ülkelerinin her hangi bir 
yerine müteveccih olarak vukubulacak her s ilahlı tecavüzü, bütün Akıd Taraftara 
tevcih edilmiş bir tecavüz telakki eylemek ve binnetice, Birleşmi ş Milletler 
Andlaşmasmın 5 1 nci maddesinde tanınan münferit veya müşterek meşru mü
dafaa hakkını kullanarak, s ilahlı kuvvet istimali de dahil olmak üzere, tesirli 
bir müdafaa için lüzumlu görecekleri bilcümle tedbirleri aralarında mutabakat 
halinde ve derhal olarak tecavüze uğrıyan Taraf veya Tarafl ara münferiden ve 
müştereken yardım etmek hususunda mutabık kalmış l ardır. İşbu Andlaşmanın 
7 nci maddesine halel gelmemek şartiy l e Akıd Taraftar, aralarında evvelinden 
mutabakat hasıl o lmadıkça , rnütecav izle sulh veya her hangi bir diğer anlaşma 
yapmamay ı taahhüdeylerler. 

Madde 3. İşbu Andlaşmanın gayelerinin daimi ve müessir şekilde tahakkukunu 
temin maksadiyle Akıd Taraflar, müdafaa kuvvetlerinin idame ve takviyesi için 
birbirlerine yardımı taahhüdeylerler. 

Madde 4. İ şbu Andlaşrnanın müessir bir şekilde tatbikini temin için aşağıdaki 
hususlar kararlaş tın lmıştır : 

1. Bir Daimi Konsey ihdas edilmiş olup bu , Akıd Tarafların Hariciye Nazırlariyle, 
va7i yctin i c ab;ı \ ı ıı ; ı \C tı.:: tkik cci i!cc k n evru ltınn mahiyetine öre i ştirakl eri 
icı bcd ccck ubıı. İ\ k ı d Tar;litır \ \l 'ıhııı ıc t k riııiıı di j;!.L' r ı.::r k ;\ ı ııııdaıı t ı.::rckk l'ı b 
edece kt ir. \ ) ; ıiıııl Kuıı s L' Y ıııunt ; ın ı ıı : ıı ı v ı\d ; ı ik i LkLı i \ lııııa cLk ccktir. \\(itüıı 
A k ı d L ı r; ı tb r \ lt.ıkl'ıın c t \cri nce l tıllıııı\u )2_iiri.ıkıı \ı ; ı\knk ı ıı umaın-+ i \ t iı ıı;ı\a r 
akdedeb i\cccktir. Da i ın l K uıı se v i 1,· ti ı ıı ; 1 \ı ; ı\iııd e hu l unııı :H lı ğ ı ı ; ıııı a ı ı\arda . v a ı. i 
kk ri ni . teshil u\uııacı k bir usul daircsimk . /\ ııbr ; ı /\ ııdb ~ ııı ;ı s ı ]) ; ıı rni Ki tabeti 
v a s ıl as i y \c iı.:r ; ı edece kt ir. /\ ıık : ır ; ı ı\ ııdLı ~ ıııa s ıı ıın 1 ıı c ı ııı;ıdd cs i ı ıde de rpi ~ cd ikn 
\ briciye Veki lleri Kuıı k r :ms ı ı ı ıı ı y e ri ıı e \ );ıı ı ııi K o ıı scy kaiııı u \ı ııu ~ ı ur. Dai ııı i 
Kunsey iıı esasa ın(.ı t a a \ lik Lır ;ırbrı iııiLıkb a\ ı ıı : ıcıkt ır . 

ı A k ı d Ta r; ıtb rııı \-. rk ;\ ıı ı \ Lırhi v c \c r i . /\ ı ık : ır ; ı ı\ ı ıdb ~ ıııa s ıııııı 2nei ' c > ıı c i·ı ın : ı d d c lc riııi n t a t b i kat ı e (.ıııı k s ııı d-e ıı \)\arak h : ı ~ L ı d ı k Lırı ııı ü ~ ı c re k ı ıı es cı ikriıı c . i ~ hu /\ ıı d \a ~man ıı ı lıükü rn \crin i ı ı<ıı ; 1rı itiba ra ; ı l ın :ı k s tıreı i y lc Lk v: ıın edeceklerdir. 
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Madde 5. İ şbu And l aşnıanı n 2nci maddes inde derpi ş edilen vaziyet has ıl olduğu 
takdirde, Ak ı cl Ta raflar ara larında derhal i s tişare l ere giri şecek ler ve Daimi 
Konsey, vaziyete karş ı koymak için yakardak i 2nci madde gereğince alınmı ş 

bulunacak tedb irl ere il aves i gerekecek müştere k tedbirleri tesbit etmek üzere 
de rhal t o planacakt ır. 

Madde 6. M ill e tl era ras ı vaziyetin vahim şek ilde bozulmas ı takd irinde ve bilhassa 
bu bozu l ma n ın Ak ıd Tarafları n bölgesindek i emniyet üzerine doğrudan doğruya 
veya dolay ı siy l c menfi tes ir icra edebil mesi ne meydan verebilecek mıntıkalarda 
vukuu halinde, A kıd Taraflar vaziyeti tetki k ve h att ı hareketlerini tesbit etmek 
üzere i s ti şa rede bulunaca kl a rdır. Ak ıd Taraflar kendilerinden başka bir memle
kete yap ıl acak s i la hlı bir tecavüzün yay ılmak suretiyle ara l arı ndan birinin veya 
birkaç ının em ni yet ve bütünlüğünü doğrudan doğruya veya dolayısiyle tehdit 
edeb il eceğ ini müdrik olarak aşağıdaki hususta mutab ık kalmışlardır: 

A kıd Tarafla rdan birinin veya birkaçının , i şbu Andlaşmanın imzalandığ ı tarihte 
karş ılıklı yardım vecibe leriyle bağ lı bulunduğu bir memlekete karş ı s i lah lı bir 
tecavüz vukuu halinde Akıd Taraflar kendi bö lge lerinde bu suretle tahaddüs 
eden vaziyete karşı koymak içi n B irleşm i ş Millet lerin gayelerine uygun olarak 
a lınmas ı icabeden tedbirler hakkında i s ti şarede bulunacaklardır. İşbu madde
de de rpi ş ed il en i s ti şa re l erin Daimi Konseyin ac ilen top l anmasını tazammun 
edebil eceğ i tabiidir. 

Madde 7. Akıd Taraflar, maruz kalmış bulunacakl a rı s ilahlı tecavüzden ve a lmı ş 
o l acak ları meşru müdafaa tedbirlerinden derhal B irl eşmi ş Milletler Emn iyet 
Konsey ine malCımat verecekler ve mezkCır tedbirl eri, Emniyet Konseyi, Bir
leşmi ş Milletler And l aşmas ının 51 nci maddes inde at ı f yapılan tedbirleri fiili 
şekilde tatbik mevk iine koyunca sona erdirecek lerdir. 

Keza li k, Ak ıd Tara fl a rın hükümetleri , Birl eşmiş Milletler Genel Kurulunun, mu
hasematın baş l aması takdir inde dev letlere teretti.i beden vazi felcrc mütaalik 
olarak ittihaz ett i ğ i 378 (V) A numaralı ve 17 Kasım 1950 tarihli kara rda dcrpi ~ 

edilen beyanatı sürat le yap ıp mczkCır karara uygun şe kild e hareket edecekle rdir. 

Madde 8. Ak ıd Taraflar, ara larından her hangi birinin aleyhine ıııüt cvccc ih her 
hangi bir birleşmeye iltihak etmemek ve i ş bu A ndlaşma nın hü kümle ri yle te li r 
ed il emiyecek hi çbir taahhüde girişmemek hususundaki k a rarl a rını tcy idederler. 

Madde 9. İ şb u And laşmanın hükümleri , Ak ıd Taraflar için B i rlqnıi~ Mille tkr 
Andlaşmasında n mütevellit hak ve vecibelere tesir etmez ve her hangi bir suretle 
tes ir eder şek ilde tefsir edil emez. 

Madde 10.İ şbu Andlaşma, Türkiye ve Yunani stan ' ın 4 Nisan 1949 tar ih li Kuzey 
Atlant ik A ncll aşınas ından ınüteve li t hak ve vec ibe lerin e tes ir etmez ve her hangi 
bir suretle tes ir eder şekilde tefsir ed il emez. 
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Madde 11. A.kıd Tara fl~r arasında 28 Şubat 1953 tarihinde Ankara' da imzalanmış 
bulunan Dostluk ve lş Birli ği Andlaşmas ı , i şbu Andlaşmanın hükümleriyle tadil 
edilmedi ği nispette mer ' i kalmaktadır. A.kıd Tarafl ar i şbu Andlaşmanın 13ncü 
maddesi hükümlerinin Ankara Andlaşmasının meriyet müddeti hakkında da 
tatbiki hususunda mutabık kalmış l ardır. 

Madde 12. 28 Şubat 1953 tarihli Dostluk ve İş Birliği Andl aşmasının 9ncu mad
desi hükümleri, aynı şartl ar dahilinde, bu Andlaşma için de tatbik edilecektir . . 

Madde 13. İşbu Andlaşma 20 senelik bir devre için akdedilmiştir. A.kıd Taraflardan 
hiçbiri , nihayete erme tarihinden bir sene önce, mefsuhiyetini ihbar eyl emediğ i 
takdirde Andlaşmanın müddeti zımni temdit yoliyle bir sene için uzıyacak ve 
Taraflardan birince böyle bir ihbarın vukuuna kadar aynı şekilde meriyette 
kalmaya devam edecektir. 

Madde 14. İ şbu Andlaşma Akıd Tarafl arca kendi anayasa kaidelerine göre, tasdik 
edilecektir. 

Sonuncu tasdiknamenin tevdi tarihinden itibaren meriyete girecektir. Tasdiknameler 
Yunanistan Kırallığı Hariciye Nezaretine tevdi edil ecektir. Andlaşma Birleşmiş 
Milletler nezdinde tescil ettirilecektir. İşbu Andlaşma yekdiğerinin aynı bulunan 
üç nüsha halinde Frans ı zca olarak kaleme alınmış ve A.kıd Tarafların her birine 
bir nüsha tevdi edilmişti r. 

Yukardaki hususl arı tasdik maksadiyle Akıd Tarafların tam sa\ahiyetti murahhasl a rı 
aşağ ıya imzal arını vaz'eyl erniş l erdir. 9 Ağustos 1954 tarihinde Bled ' de tanzim 
edilmi ştir. 

F. Köprülü Koca Popovic Stephanopoulo 

Ek 3. Balkan İ stlşar'i Meclisinin Teşkiline Mütedair Anlaşma45 

Akid Ta r ; ı \l a r. Biık~ ı ıı i ~ M ilk tk r /\ ı ı dLı ~ ı ııa s ı prı.: ı ı s ip kr iıı ı.: \\..' \ l ik aıı . a r ; ı\;ırı ıı d a 
ı.: s a s ı.: ıı pı.: k ın c rnııuııii yı.: th ; ıl ı ~ b ir ~c kıl d1..· ı ıı ı.:,ı.: u \ ulup ı ıı il k tlı.:r i ıı i ıı rı.: Lı lı n : 
t ; ııı ı i s t i k l ::\ liıı i : ın l"ı ~ l ı.: r ı.: k \ı ( i \ g ı.: lı.:ri ı ıd ı.: su I lı \ ı.: ı.: ı ıı ı ı i yı.: tı ı ı.: s i sı.: nı ;ltu i" h ul u ı w ıı 
ıııt·ııı a s ı.: lı ı.: t k r i d ;ıiııı a d ;ı\ı ;ı \ C riı ıı l ı kılııı a y a \ 1..' .... ı kı \;ı ~ tırııı;ı y ;ı k;ır;ı r \ı.: r ı.: rı.: k: 

21' ) ubat \ t)c; :nc /\ ıık;ır.ı ' d ; ı iıııı;ı Lıı ı;ı ı ı Dostlu k , . ı.: i -:; l ~ i r l i i! i /\ ı ıd\ ; ı ~ ın ;ı s ı i lı.: t) 
/\ L> u s t t ı s \ t) ) 4 - d ı.: Bkd ' d ı.: akdu \ uı ı :ı ı ı İ tt i L ı k . I ~ 1 1 ir\ i ~ i \ 1..' K:ı r~ ılık\ı Y : ırd ıın 
A7ı t \\ a ~ ın ; ı s ın <ı day ;ınaıı i ~ hir\ i ~. i rıi d :ı\ı;ı Lı;ı \ hir ~1..· kıld ı.: iı ık i ~ :ı!' ı.: tti rıı ı ı.: k a rı u s u 
ik ıııi"ıt ı.: lı:ı l\ i o Lır:ık: 

1• l~c s ııı i ( i : ı ı c l c. ::'. X. 'i . \ l) )'i . S :ı \' ı · l )() 1-t . 
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9 /\ğustos 1954 tarihinde Bled 'dc toplanan Konferansda üç Hariciye Veki li ta
rafından tek li f ed il en l s ti şa rl Mecli sin teşk iline mütedair umumi prensipleri 
kabu l ederek; 

8 ir 8a lkan i s ti şa ri Mec li si kurmaya karar verm i ş l e r ve bu maksat la aşağıdaki 
hususlarda mutabık kalm ı ş l ard ır. 

Madde 1. İ s tişa ri Mec li s Ak id Taraftarın müşterek bir organıd ır. 

Madde 2. Mec li sin vazifesi , Akid Devletlerin milletlerinin esenliğini tahakkuk 
ettirmek, müştere k menfaatlerini korumak, su lhü temin etmek maksadiyle 
karş ılı k lı münasebet lerin in her sahas ında mümzi memleketler arasındak i i ş 

bi rl iği nin in k i şafına yardım edebilecek bütün imkan l arı tetkik etmektir. Meclis, 
yukarda derp i ş ed il en gayelere e ri şmek maksadiyle, Akid Taraftar Hükümetlerine 
Bled And l aşmas ı Daimi Konsey i k<ın a li y l e tavsiye ve tekliflerini arz edecektir. 
Mec li s, da ha umumi mahiyetteki mese leler hakkında da, mütalaa dermeyan 
edeb ilir ve telkinlerde bulunabilir. 

Madde 3. Da imi Konsey, İ s ti şari Mecli sin mütalaas ını almakta faide göreceği 
mese leleri de bu Mec li sin tetkikine arz edeb ili r. 

Macide 4. Mec li sin vazife leri isti ,sari mahi yettedir, Mecli sin bütün tek li f~ tavsiye 
veya karar l arı her milli grubun celsede hazır bulunan üyelerinin ekseriyetini 
haiz bu lunması lazımdır. 

Madde 5. Mec li s mümasil müesseselerl e münasebetler temin edeb ilir. 

Madde 6. i st i şa ri Mec li s, A.k id Taraflar Milll Meclislerinin her birinin kendi aza l arı 
arasından seçeceğ i 20 şer azadan teşekkü l eder. Milli Meclis ler aynı zamanda 
yedek üyel er tay in edeb ilirler. Bir azanın kendi Milli Mecli sindeki vazifesi sona 
erdiği takdirde İ s ti şa ri Mec li steki vazifes i de nihayet bulur. Kendi sini istihlaf 
edecek fıza bu maddenin 1 nei fıkrasına tev fikan tayin edi lir. 

Madde 7. Da imi Konsey aza l a rı , İ st i şa ri Meclisin ça lı şma l arına katıl;ıbilir \e reye 
i ş tirak etmeks izin söz alab ilirl er. 

Madde 8. Mec li s aza l a rı Ak id Tarafla rın ülkelerinde vazil'cl er inin ifa s ı için lüzumlu 
olan muafiyet ve imtiyaz lardan faydalanırlar. Akid Tarallar, işbu /\ nla ş nıan ııı 
1 O ncu maddes inde derpi ş olunan statüde hassaten zikredilecek kimselere de 
teşmi li mümkün olan bahis konusu muafiyetler hakkında ara l arında bir ;ınlaş ıııa 
akdedccek lerd i r. 

Madde 9. Mec li sin iki şe r y ıllı k devrelere ay rıl an vazife sürelerinin hitaıııın d a 
yukardak i 6 ncı maddeye tevfikan yeniden tfıyinler ya pılır. Üyeler tekrar se~· ı 
lebi lirl cr. Mecl is, s ırasiy l c , Akid Tarafl a rın hükümct merkezlerinde vcy<ı diğer 
şehirl e rinde senede bir alelade top l a n tı yapar. Meclis riyaseti , lü/lıınu lı a liıı dc . 
mecli si fevka lade top l a ntıya çağ ırır. 

Madde 1 O. İ şb u A nla ~ ın a nın nı c ri yete g irnı cs ini mütaakıp, Ak id Tarall ar 1 ltikü-
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metleri , bilahara tasviplerine arz edilecek olan isti şari Meclis Statüsünün en 
geç bir ay zarfında hazırlanmas ı için aralarında mutabık kalarak derhal Üçlü 
Komisyon tayin edecekler. Mevzuubahis statü teşkilata , usule ve masrafların 
tevzi ine mütaallik hükümleri muhtevi bulunacaktır. işbu statünün tasdikini ITIÜ
taakıp, mümkün olan en kısa zamanda , İ st i şari Meclis ilk içtimairn akde davet 
edilecektir. İ sti şari Meclis, i şbu Anlaşmanın ve yukarıda mevzuubahis statünün 
çerçevesi dahilinde, usule mütaallik nizamnameleri kendisi tesbit edecektir. 

Madde 11 . Daimi Konsey, ist işari Meclise danışarak veya bu Meclisin teklifi üzerine, 
ittifakla alacağı bir kararla , i şbu Anlaşmada tadilat vücuda getirebilir. Yukarda 
mevzuubahis tadilat Akid Taraftarın her birinin kendi Anayasası hükümlerine 
tevfikan tasdik edilir ve sonuncu tasdikin yapıldığı gün meriyete girer. Her 
vukubulacak tasdik keyfiyetinden diğer Akid Taraflara diplomatik kanalla ve 
en kısa zamanda haber verilecektir. 

Madde 12. Ankara Antlaşmasının 9 ncu ve Bled Antlaşmasının 12 nci maddelerine 
tevfikan bu Andlaşmalara iltihak edecek olan her devlet bu suretle İstişari Mec
lisin azas ı olacak ve i şbu Anlaşmaya iltihakını mübeyyin vesaiki tevdi edecektir. 

Madde 13. işbu Anlaşma, Ankara ve Bled Antlaşmalarının devamı müddetince 
rneriyette kalacaktır. 

Madde 14. İşbu Anlaşma, Akid Taraftarın her birinin kenti anayasa hükümlerine 
tevfikan tasdik edilecek ve sonuncu tasdiknamenin tevdii tarihinde meriyete 
girecektir. Tasdiknameler Yunanistan Hariciye Nezaretine tevdi olunacaktır. 
İ şbu Anlaşma üç orjinal nüsha halinde Fransızca olarak kaleme alınmış ve Akid 
Tarafları n herbirine birer nüsha tevdi edilmiştir. 

Ankara'da, 2 Mart 1955 tarihinde tanzim edilmiştir 

Prof Fuad Köprü lü 
l'upO\' İ c 

teplı a ne Stephanopoulos Koca 
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